
	 Martes 5 de agosto de 2008	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.461	 19
#I2982512I#

Oficina Nacional de Control Comercial 
Agropecuario

INDUSTRIA LACTEA

Resolución 2419/2008

Autorízase el pago de compensaciones so-
licitadas en el marco del mecanismo crea-
do mediante la Resolución Nº 9/2007 del 
Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 30/7/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0272057/2008 del 
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº 435 de fe-
cha 26 de junio de 2007 del MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y PRODUCCION se forta-
leció el mecanismo de compensación para 
el sector lácteo contemplado en el Artículo 
2º de la Resolución Nº  40 de fecha 25 de 
enero de 2007 del citado Ministerio, para el 
período comprendido entre el 1 de febrero y 
el 30 de abril de 2007.

Que por Resoluciones Nros. 128 de fecha 5 
de septiembre de 2007 y 16 de fecha 27 de 
diciembre de 2007 ambas del MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y PRODUCCION se amplió 
el período consignado en el Artículo 1º de la 
aludida Resolución Nº 435/07 para los pe-
ríodos comprendidos entre el 1 de mayo de 
2007 y el 30 de junio de 2007, y entre el 1 
de julio y el 31 de octubre de 2007 respec-
tivamente.

Que por la Resolución Nº 16/07 se estable-
ció la compensación dispuesta que consis-
te en la diferencia entre el precio mensual 
promedio pagado por litro de leche cruda 
o PESOS CERO CON SETENTA Y CINCO 
CENTAVOS ($ 0,75), el que resulte menor y 
PESOS CERO CON CINCUENTA Y CINCO 
CENTAVOS ($ 0,55).

Que por la Resolución Nº 546 de fecha 11 de 
enero de 2008 de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUA-
RIO, organismo descentralizado de la órbita 
de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUC-
CION se establecieron las pautas para la 
implementación del mecanismo instaurado 
por la citada Resolución Nº 16/07.

Que la firma GOROSTIAGA LACTEOS 
S.A., en carácter de operador lácteo ins-
cripto ante la citada Oficina Nacional bajo el 
Nº 097782-9 presentó su solicitud de com-
pensación en el marco de las citadas Reso-
luciones Nros. 16/07 y 546/08.

Que se encuentran alcanzadas por la com-
pensación determinada por la mencionada 
Resolución Nº 16/07, las industrias lácteas 
que han cumplido las pautas de precios in-
ternos acordados con el Gobierno Nacional 
de acuerdo con el listado que se informe por 
el área competente del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION.

Que de ello da cuenta la nota de la SE-
CRETARIA DE COMERCIO INTERIOR 
del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION producida en el Expediente 
Nº S01:0164712/2008 del Registro del cita-
do Ministerio.

Que la solicitud de la firma GOROSTIAGA 
LACTEOS S.A. fue sujeta a análisis por el 
Area de Lácteos de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUA-
RIO conforme surge del informe técnico 
obrante a fojas 44/52.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la 
aludida Oficina Nacional no ha presentado 
objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar la 
solicitud correspondiente a la firma GOROS-
TIAGA LACTEOS S.A., que no ha merecido 
observaciones o que, formuladas, fueron 
debidamente cumplimentadas.

Que en consecuencia, corresponde pro-
ceder a autorizar el pago del OCHENTA Y 
CINCO POR CIENTO (85%) de la compen-
sación solicitada sujeto a la liquidación final 
que resulte de verificación de la existencia 
final de los stock declarados y/u otro aspec-
to que la citada Oficina Nacional considere 
pertinente.

Que los montos que se aprueban en el 
porcentaje aludido no superan el máximo 
mensual establecido en la citada Resolución 
Nº 546/08.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la 
OFICINA NACIONAL DE CONTROL CO-
MERCIAL AGROPECUARIO ha tomado la 
intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de 
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y 
ALIMENTOS dependiente de la Dirección 
General de Asuntos Jurídicos del MINISTE-
RIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, ha 
tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dic-
tado de la presente medida en función de lo 
dispuesto en el Decreto Nº  1067 de fecha 
31 de agosto de 2005 y en las Resoluciones 
Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007, 40 de 
fecha 25 de enero de 2007, 435 de fecha 26 
de junio de 2007, 128 de fecha 5 de setiem-
bre de 2007, 16 de fecha 27 de diciembre de 
2007, todas del MINISTERIO DE ECONO-
MIA Y PRODUCCION y 546 de fecha 11 de 
enero de 2008 de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUA-
RIO, organismo descentralizado de la órbita 
de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del 
mencionado Ministerio.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación a la 
firma GOROSTIAGA LACTEOS S.A. por la suma 
de PESOS DIECISEIS MIL CIENTO SIETE CON 
SESENTA Y SIETE CENTAVOS ($  16.107,67) 
correspondiente al OCHENTA Y CINCO POR 
CIENTO (85%) del importe solicitado por la di-
ferencia entre PESOS CERO CON SETENTA 
Y CINCO CENTAVOS ($ 0,75) y PESOS CERO 
CON CINCUENTA Y CINCO CENTAVOS ($ 0,55) 
por litro de leche cruda destinada a elaborar pro-
ductos lácteos para su comercialización en el 
mercado interno, abonado en el mes de julio de 
2007.

Art. 2º — Apruébase la compensación a la fir-
ma GOROSTIAGA LACTEOS S.A. por la suma 
de PESOS SEIS MIL CUARENTA Y OCHO CON 
NUEVE CENTAVOS ($ 6.048,09) correspondien-
te al OCHENTA Y CINCO POR CIENTO (85%) 
del importe solicitado por la diferencia entre PE-
SOS CERO CON SETENTA Y CINCO CENTA-
VOS ($ 0,75) y PESOS CERO CON CINCUENTA 
Y CINCO CENTAVOS ($ 0,55) por litro de leche 
cruda destinada a elaborar productos lácteos 
para su comercialización en el mercado interno, 
abonado en el mes de agosto de 2007.

Art. 3º — Apruébase la compensación a 
la firma GOROSTIAGA LACTEOS S.A. por 
la suma de PESOS VEINTIDOS MIL OCHO-
CIENTOS NOVENTA Y TRES CON CIN-
CUENTA Y SEIS CENTAVOS ($  22.893,56) 
correspondiente al OCHENTA Y CINCO POR 
CIENTO (85%) del importe solicitado por la 
diferencia entre PESOS CERO CON SETEN-
TA Y CINCO CENTAVOS ($  0,75) y PESOS 
CERO CON CINCUENTA Y CINCO CENTA-
VOS ($  0,55) por litro de leche cruda des-
tinada a elaborar productos lácteos para su 
comercialización en el mercado interno, abo-
nado en el mes de septiembre de 2007.

Art. 4º — Apruébase la compensación a la fir-
ma GOROSTIAGA LACTEOS S.A. por la suma 
de PESOS VEINTITRES MIL CUATROCIENTOS 
OCHENTA CON CINCUENTA Y SIETE CENTA-
VOS ($ 23.480,57) correspondiente al OCHEN-
TA Y CINCO POR CIENTO (85%) del importe 
solicitado por la diferencia entre PESOS CERO 
CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS ($  0,75) 
y PESOS CERO CON CINCUENTA Y CINCO 
CENTAVOS ($ 0,55) por litro de leche cruda des-
tinada a elaborar productos lácteos para su co-

mercialización en el mercado interno, abonado 
en el mes de octubre de 2007.

Art. 5º — Autorízase el pago de las compensa-
ciones consignadas en los Artículos 1º, 2º, 3º y 4º 
de la presente medida, a la firma GOROSTIAGA 
LACTEOS S.A., C.U.I.T. Nº 30-70993172-1, Clave 
Bancaria Uniforme 0140002101400205065339, 

el que asciende a la suma total de PESOS SE-
SENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS VEINTI-
NUEVE CON OCHENTA Y NUEVE CENTAVOS 
($ 68.529,89).

Art. 6º — Comuníquese, publíquese, dése 
a la Dirección Nacional del Registro Oficial y 
archívese. — Ricardo Echegaray.

#F2982512F#

#I2982514I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 2420/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado 
mediante la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 30/7/2008

VISTO el Expediente N° S01:0292417/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo 
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno produc-
tos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del citado Ministerio, se facultó 
expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO 
organismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANA-
DERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, a esta-
blecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos destinados a la alimentación de 
las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de las mismas cuya producción 
será objeto de compensación. 

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por su similar 
Nº 4668 de fecha 4 de octubre de 2007, ambas de la citada Oficina Nacional, se incorporó 
al mecanismo implementado por la mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 
40/07, a los establecimientos que se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed 
Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros componentes, para su posterior 
faena y comercialización exclusivamente en el mercado interno, ya sea de propia produc-
ción, compra o que brinde servicios a terceros. 

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria Nº 341/07 se fijaron los 
parámetros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones. 

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los productores que se dedican al en-
gorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y 
otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mer-
cado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyos 
Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y 
Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente 
resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria Nº 
4668/07.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 2/3, 33, 47/48, 57/58, 71, 93, 114, 125, 139, 150, 164, 178, 201/202, 215, 
227, 245, 257, 267, 288, 302, 318, 331, 345/346, 363, 370, 379, 386, 395, 402, 410, 417, 
427, 440 y 453.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NA-
CIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente 
a fojas 1, 32, 46, 56, 70, 92, 113, 124, 138, 149, 163, 177, 200, 214, 226, 244, 
256, 266, 287, 301, 317, 330, 344, 362, 396, 378, 385, 394, 401, 409, 416, 426, 
439 y 452, respectivamente.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots). 

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presenta-
ciones que se detallan a fojas 469, que no han merecido observaciones o que, formuladas, 
fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de 
las facultades conferidas por el Decreto N° 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la 
Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION.


